
1

Nr. 9/2018 novembris 

Noskaidroti „Kristāla ābola” saņēmēji 
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

Apes novada domes deputāti 15.oktobrī izskatīja iesniegtās 50 pieteikuma vēs-
tules nominācijām „Apes novada gada cilvēks 2018”. Pašvaldība izsaka lielu patei-
cību iedzīvotājiem par atsaucību un vēlmi pastāstīt par saviem līdzcilvēkiem, kuri
dara vairāk, nekā no viņiem kāds prasa vai gaida, kuri nevaicā – kas man par to
būs, bet gan, kā es varu palīdzēt un, ko es vēl varu dot savas teritorijas un novada
attīstībā. Šogad, pēc viena gada pārtraukuma, pašvaldības pagodinājumam tiek iz-
virzīti deviņi simboliskās Virešu dižās mežābeles „Kristāla ābola” saņēmēji. 

Nominācijā „Skolotājs” no 19 pieteikuma vēstulēm, kurās tika izvirzīti Sandra Oto,
Ieva Zariņa, Sanita Saulgrieze, Laura Pope, Tamāra Orlova, Aija Latika, Dagnija Pakalne,
Rūta Rateniece, Gunita Ķelpa, Dina Meistere, “Kristāla ābolu” par nozīmīgu ieguldīju-
mu, atbildīgumu jaunās paaudzes audzināšanā saņems O.Vācieša Gaujienas pamatskolas
angļu valodas skolotāja Gunita Ķelpa un D.Ozoliņa Apes vidusskolas sākumskolas sko-
lotāja Rūta Rateniece.

Nominācijā „Sabiedriskais darbinieks” tika izvirzīta Sandra Oto. D.Ozoliņa Apes
vidusskolas skolotāja, Apes tautas nama ansambļu vadītāja, Apes jauktā kora diriģente,
Virešu saieta nama ansambļa vadītāja, Alūksnes mūzikas skolas skolotāja un neskaitāmu
sabiedrisko pasākumu dalībniece Sandra Oto saņems “Kristāla ābolu”. Sandra ir novada
mūzikas veidotāja, viņa ar savu neizsmeļamo spēku, optimismu, dziesmu, ir vienmēr un
visur, ar augstu pievienoto vērtību novada skanējumā.

Nominācija „ Līdzcilvēks „Cilvēks - cilvēkam”” no 3 pieteikuma vēstulēm, kurās
tika izvirzīti Brigita Tetere, Lāsma Kalniņa, Sandra Lārmane, apbalvojumu saņems Bri-
gita Tetere  un Sandra Lārmane. Brigita Apē un Sandra Gaujienā ir labie gariņi līdz-
cilvēkiem, neatsaka savu palīdzību nevienā diennakts stundā, stipras un spēcīgas mūsu
novada iedzīvotājas, balsts mūsu novada ļaudīm.

Nominācijā „Aktīvais pensionārs” no 5 pieteikuma vēstulēm, kurās tika izvirzīti
Anna Vāciete un Veneranda Kustova, “Kristāla ābolu” saņems Veneranda Kustova,
Gaujienas pagasta pensionāru padomes priekšsēdētāja. Veneranda ir Gaujienas senioru
balsts, strādā ar lielu atdevi, optimismu un vēlmi palīdzēt.

Nominācijā „Jaunietis” no 2 pieteikuma vēstulēm, kurās tika izvirzīts Kristiāns Toms
Briedis, apbalvojumu saņems Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas 10.klases skolēns Kris-
tiāns Toms Briedis, kurš ir ar patriotisku novada skatu un vēlmi darboties, sadarboties
vienotu mērķu labā.

Nominācijā „Pašvaldības darbinieks” no 11 pieteikuma vēstulēm, kurās tika iz-
virzīti Sandra Oto, Astra Binde, Daiga Bojāre, Sandra Lārmane, Jānis Liberts, apbal-
vojumu par pašaizliedzīgu darbu pašvaldībā saņems Daiga Bojāre, projektu vadītāja,
jauniešu kluba “Sliedes” aktīva dalībniece. Daiga neskaita laiku, diennakts stundas,
brīvdienas un citas dienas, viņa novada vārdu ar prieku, lepnumu un aizrautību pārstāv
Latvijā un ārpus tās.

Nominācijā „Mūža ieguldījums” no 6 pieteikuma vēstulēm, kurās tika izvirzīti Banga
Smaroda, Irēna Auziņa, Astra Binde, Mudīte Kaktiņa, Andris Graņics, apbalvojumu sa-
ņems Irēna Auziņa, dziedāšanas, mūzikas skolotāja, ansambļu vadītāja, kora vadītāja,
dziesmu autore, aktīva, sabiedriska, ar degsmi un mīlestību uz mūziku cauri gadu des-
mitiem.

Aicinām Latvijas 100.gadadienā, 18.novembrī, uz sarīkojumu “Apes novada Gada
cilvēks 2018”, lai teiktu paldies saviem gaismas nesējiem, prieka un iedvesmas radītā-
jiem, visiem mūsu novada ļaudīm.

Tiekamies 18.novembrī Virešu saieta namā pulksten 18.00.

Lec, saulīte, spīdi spoži,
Rotā druvu, rotā sētu,
Lec, saulīte, tumsu šķel,
Dari mūsu zemi svētu.

/Rasa Bugavičute-Pēce/

Latvijas Republikas Proklamēšanas 100. gadadienā aicinām ikvienu apstāties un pavērties
sev apkārt. Mums ir sava zeme, savas druvas, sētas, mums ir sava zeme – Latvija un mēs esam
Latvija. Lai saules gaisma mums visapkārt!

Sirsnīgi sveicam iedzīvotājus Latvijas Republikas 
Proklamēšanas simtajā gadadienā!

Apes novada domes vārdā,
priekšsēdētājs Jānis LIBERTS



2

    

Nr. 9/2018 novembris 

Jaunieti, maini savu dzīvi, piedalies 
projektā “PROTI un DARI!”
Indra Levane, projektu vadītāja

Ja esi jaunietis vecumā no 15 līdz 29 gadiem, pašlaik nemācies, nestrādā algotu darbu,
neapgūsti arodu pie amata meistara un neesi reģistrēts Nodarbinātības valsts aģentūrā
(NVA) kā bezdarbnieks, piesakies atbalstam Eiropas Sociālā fonda finansētā projektā
“PROTI un DARI!” 

Projekts “PROTI un DARI!” ir unikāls ar to, ka katram projektā iesaistītam jaunietim
tiek sniegts individuāls, tieši viņam domāts atbalsts. Balstoties uz jaunieša prasmēm, in-
teresēm, iespējamiem attīstības virzieniem un vajadzībām jaunietim tiek izstrādāta indi-
viduālo pasākumu programma, piedāvājot piemērotus atbalsta pasākumus, kas var ietvert
tādas aktivitātes kā neformālās un ikdienas mācīšanās, speciālistu konsultācijas, dalība
pasākumos (nometnes, semināri, sporta aktivitātes, kultūras pasākumi), brīvprātīgais
darbs, iesaiste nevalstisko organizāciju un jauniešu centru aktivitātēs, pasākumos un pro-

jektos, profesijas specifikas iepazīšana, tai skaitā vizīte uzņēmumos, lai izvēlētos iegūt
profesionālo kvalifikāciju vai apgūt arodu pie amata meistara, iesaiste vietējās sabied-
riskajās aktivitātēs, specifiski pasākumi mērķa grupas jauniešiem ar invaliditāti. Katrs
jaunietis, īstenojot savu individuālo pasākumu programmu, var tikt iesaistīts projektā
līdz 9 mēnešiem. 

Lai īstenotu mērķa grupas jaunieša individuālajā pasākumu programmā plānotos at-
balsta pasākumus vēl veiksmīgāk un sasniegtu izvirzītos dzīves mērķus, katru jaunieti
ikdienas gaitās atbalsta programmas vadītāji un mentori. Tas nozīmē, ka katrs jaunietis
varēs ne tikai līdzdarboties ar interesantiem un daudzveidīgiem cilvēkiem, bet arī pār-
ņemt pieredzi un sev vērtīgas zināšanas turpmākajiem dzīves panākumiem. 

Projekta mērķis ir attīstīt mērķa grupas jauniešu prasmes un veicināt viņu iesaisti iz-
glītībā, tai skaitā aroda apguvē pie amata meistara, Nodarbinātības valsts aģentūras vai
Valsts izglītības attīstības aģentūras īstenotajos Jauniešu garantijas projektu pasākumos
vai Nodarbinātības valsts aģentūras īstenotajos aktīvajos nodarbinātības vai preventīvajos
bezdarba samazināšanas pasākumos, kā arī nevalstisko organizāciju vai jauniešu centru
darbībā. 

Aicinām Apes novada jauniešus izmantot iespēju attīstīt savas prasmes, apgūt kādu
arodu un vērtīgi pavadīt savu laiku, kā arī nodot šo ziņu pārējiem jauniešiem, kurus var
aicināt dalībai projektā. Pieteikties projektam iespējams, zvanot projekta programmas
vadītājai Maijai Kārkliņai tālr. 27809177, rakstiet maija.karklina@ape.lv, vai projekta
vadītājai Indrai Levanei tālr. 29406867, rakstiet indra.levane@ape.lv. Nāciet uz Apes
novada Sociālo dienestu, Tirgus iela 5, Apē vai Apes novada pagastos pie sociālā darba
speciālistiem – Gaujienā „Nolejas”; Trapenē „Pagastnams”; Virešos „Vecvireši”, Vidagā
„Cīrulīši”.

Eiropas Sociālā fonda projekts Nr. 9.2.4.2/16/I/057
“Pasākumi vietējās sabiedrības veselības 

veicināšanai un slimību profilaksei Apes novadā”
Aicinām ģimenes ar bērniem apmeklēt Aicinām ģimenes ar bērniem apmeklēt 

vispārattīstošās vingrošanas nodarbībasvispārattīstošās vingrošanas nodarbības
Vispārattīstošās vingrošanas nodarbības 4-9 gadus 

veciem bērniem un viņu vecākiem 
vai vecvecākiem.

Nodarbības vērstas uz visu muskuļu grupu harmo-
nisku attīstību, stājas uzlabošanu, kustību koordi-
nāciju, spēka, lokanības un veiklības attīstīšanu.
Pirmā nodarbība 5. novembrī (pirmdien) Pirmā nodarbība 5. novembrī (pirmdien) 

pulksten  17.30,pulksten  17.30,
turpmāk nodarbības notiks katru turpmāk nodarbības notiks katru 

pirmdienu plkst. 17.30pirmdienu plkst. 17.30
Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolāDāvja Ozoliņa Apes vidusskolā

Nodarbības ir bez maksas
Nodarbības vada Lāsma Kalniņa

Domes informācijas

Tiek īstenots projekts “Jaunatnes politikas
attīstības plānošanas dokumenta izstrāde
Apes novadā”
Klinta Bernarte, jaunatnes darba organizatore

No 2018. gada 30. aprīļa līdz 2019. gada 31. janvārim Apes novada pašvaldībā tiek
īstenots Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras projektu konkursa „Atbalsts darba
ar jaunatni sistēmas izveidei vietējā līmenī“ projekts „Jaunatnes politikas attīstības plā-
nošanas dokumenta izstrāde Apes novadā“.

Īss projekta apraksts:
Projekta nosaukums ir Jaunatnes politikas attīstības plānošanas dokumenta izstrāde

Apes novadā. Projekta mērķis ir izstrādāt jaunatnes politikas attīstības plānošanas do-
kumentu Apes novadā, kas uzlabos jauniešu dzīves kvalitāti un palīdzēs jaunietim uzsākt
patstāvīgu dzīvi kā atbildīgam sabiedrības loceklim, noskaidrojot viņu intereses, vaja-
dzības un problēmjautājumus un izstrādāt priekšlikumus jaunatnes politikas kontekstā
par nodarbinātību un uzņēmējdarbību; līdzdalību un iniciatīvām; lietderīga brīvā laika
pavadīšanu; sociālo iekļaušanu; veselību un labklājību.

Projekta galvenās aktivitātes:
1. Starpnozaru darba grupas izveide.
2. „Vispārējie rādītāji, darbam ar jaunatni“ apkopošana;

3. Anketas izstrāde, anketēšana;
4. Pieredzes apmaiņas brauciens;
5. Jauniešu forumi kopā ar lēmumu pieņēmējiem;
6. Iegūto datu apstrāde un analīze;
7. Jaunatnes politikas attīstības plānošanas dokumenta SVID analīze un Rīcības plāna

izstrāde;
8. Izstrādātā dokumenta sabiedriskā apspriešana;
9. Jaunatnes politikas attīstības plānošanas dokumenta pilnveidošana un apstiprināšana

Apes novada domē.
Projekta mērķa grupa ir Apes novada jaunieši - personas vecumā no 13 līdz 25 ga-

diem.
Projekta rezultāti: Pamatojoties uz veikto pētījumu jaunatnes jomā, pēc iegūto datu

apkopošanas un analīzes, Apes novada pašvaldībā tiks izstrādāts dokuments, kas vērsts
uz plānveida darba  ar jaunatni sistēmas izveidi un tiks izmantots ilgtermiņa darba ar
jaunatni plānošanai vietējā līmenī.

Lūdzu visus Apes novada jauniešus būt atsaucīgiem – piedalīties gan rīkotajos jau-
niešu un  lēmumu pieņēmēju forumos, gan aizpildīt aptaujas anketu! Katra jūsu aizpildītā
anketa palīdzēs izprast šā brīža situāciju Apes novada jauniešu dzīvēs un palīdzēs to uz-
labot!

„Projekts īstenots Izglītības un zināt-
nes ministrijas Jaunatnes politikas
valsts programmas valsts budžeta fi-
nansējuma ietvaros“

Dabas un tehnoloģiju parks “URDA” aicina
mācīties vidē, par vidi un videi
Zane Leimane, SIA „ZAAO“ sabiedrisko attiecību speciāliste

Dabas un tehnoloģiju parks “URDA” aicina mācīties vidē, par vidi un videi, piedā-
vājot licencētu izglītības programmu, ekskursijas, radošas aktivitātes un konkursus. 

Pirmsskolu pedagogiem ir iespēja aicināt ciemos ZAAO vides izglītības pedagogus,
lai kopīgi mazuļiem pielāgotā veidā stāstītu par vides lietām.

Pamatskolēniem un vidusskolēniem nodarbības notiek URDĀ. Pieteikumiem
www.urda.lv

Eiropas Sociālā fonda projekts Nr. 9.2.4.2/16/I/057 “Pasākumi vietējās
sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Apes novadā”

Aicinām apmeklēt CAicinām apmeklēt CIGUN (vingrošanas) nodarbībasIGUN (vingrošanas) nodarbības
CIGUN vingrojumi ir domāti visiem vecumiem. Klasiskais medicīniskais
CIGUN ir gandrīz piecus tūkstošus gadu vecs. Gadsimtu gaitā tas ir

atsijājies, paturējis tikai veselībai derīgo, papildinājies ar jaunākajiem
zinātnes atklājumiem.

Vingrojumi palīdz saglabāt veselību, uzlabo pašsajūtu, uzlabo dzīves
kvalitāti. To pamatā ir pareiza elpošana, pareiza domāšana, locītavu

atbrīvošana un stiepšanās vingrojumi.
Daudzi CIGUN elementi ir atrodami jebkura mūsdienu fizioterapeita

ieteicamo vingrojumu krājumā, ja sāp mugura vai locītavas.

Pirmā nodarbība 6.novembrī (otrdien) pulksten 10.00,Pirmā nodarbība 6.novembrī (otrdien) pulksten 10.00,
turpmāk nodarbības notiks katru otrdienu plkst. 10.00turpmāk nodarbības notiks katru otrdienu plkst. 10.00

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolāDāvja Ozoliņa Apes vidusskolā
Nodarbības ir bez maksas

Nodarbības vada Irēna Meistere

Eiropas Sociālā fonda projekts Nr.
9.2.4.2/16/I/057 “Pasākumi vietējās sabiedrības veselī-
bas veicināšanai un slimību profilaksei Apes novadā”

Aicinām apmeklēt JOGAS nodarbībasAicinām apmeklēt JOGAS nodarbības
Nodarbību laikā tiek apgūtas prasmes saglabāt 

veselību un spēkus, harmoniski mijiedarboties ar
iekšējo un ārējo pasauli, pielietot šīs prasmes ik-

dienā, apgūt jogas pamata pozas, elpošanas vingri-
nājumus, kā arī fizisku vingrinājumu kompleksus
(locītavu, mugurkaula, gremošanas sistēmai), el-

pošanas prakses, kas palielina enerģiju, stresa ma-
zināšanas tehnikas. 

Nodarbības notiek katru trešdienu plkst. 18.00
Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā

Nodarbības ir bez maksas
Nodarbības vada Inguna Baranovska

Par nodarbībām sīkāka informācija pie Indras
Levanes, tālr.  29406867

Apē - otrdienās no pl.8:30-12:30 un
13:00-16:00
/bāriņtiesas telpās –Tirgus iela 5, Ape/
Gaujienas pagastā  - pirmdienās no plkst.
9:00-16:00 
/Gaujienas tautas nama ēkā/ 
Trapenes pagastā - trešdienās: mēneša 1.
un  3. no plkst. 9:00-12:00
/pagasta pārvaldes telpās/

Virešu pagastā - trešdienās: mēneša 2. un
4. no plkst.9:00-12:00
/pagasta pārvaldes telpās/
Pieņemot dokumentus, tiks izvērtēts vai
darījumu var veikt uzreiz, vai savstarpēji
vienojoties par konkrētu laiku, kad darī-
jums tiks sagatavots un apliecināts.

Apes novada bāriņtiesas
priekšsēdētāja Dace Silauniece 

Apes novada bāriņtiesa informē, ka apliecinājuma darījumi tiks pieņemti 



3

    

Nr. 9/2018 novembris 

VARAM organizētais reģionu forums 
“BRĪVĪBA, AINAVA – MĒS”
Sanita Sproģe, Gaujienas Info centra vadītāja

Rīgā, 26.oktobrī norisinājās Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministri-
jas (VARAM) organizētais forums “BRĪVĪBA, AINAVA - MĒS” Latvijas Nacionā-
lajā bibliotēkā (LNB), akcentējot pilsētu un reģionu lomu valsts attīstībā, kas tiek
atspoguļots Brīvības ielu stāstos par deviņām republikas pilsētām un aktivitātē
“Latvijas ainavu dārgumi vakar, šodien, rīt”. 

Projekts „Ainavu dārgumi” aizsākās pērn, kad gan iedzīvotāji, gan ainavu eksperti
bija aicināti izteikt savu viedokli par skaistākajām un nozīmīgākajām Latvijas ainavām.
Pēc plašām diskusijām dažādos līmeņos tika izveidots 50 objektu saraksts -10 no katra
reģiona. Pieteiktas Ainavu dārgumiem no Apes novada bija Gaujas senlejas ainava un

Kalamecu – Markuzu gravas Gaujienā, kā arī Vaidavas krasti Apē.
Projekts „Ainavu dārgumi” iekļaujas simtgades programmā, un tā mērķis – kopīgi

apzināt mūsu skaistākās un raksturojošākās ainavas un palūkoties uz tajās notiekošajām
pārmaiņām.

Forums iesākās ar vēstījumu par pilsētu lomu valsts un reģionu attīstībā, kas turpinājās
ar sajūtu ceļojumu, skatoties īsfilmu “Deviņas pilsētas – viena iela”, par deviņām repub-
likas pilsētām - Daugavpils, Jelgava, Jēkabpils, Jūrmala, Liepāja, Rēzekne, Rīga, Val-
miera un Ventspils.

Otrajā foruma daļā dalībniekiem bija iespēja iepazīties ar 50 Latvijas ainavu dārgu-
miem, kas no šodienas visiem interesentiem ir pieejami elektroniskajā krātuvē - www.ai-
navudargumi.lv. Izstādi “Latvijas ainavu dārgumi vakar, šodien, rīt”, kurā iekļautas 50
ainavu fotogrāfijas valsts jubilejas gadā un vēsturiski fotoattēli no iedzīvotāju, muzeju
un LNB krājumiem ir iespējams apskatīt arī klātienē LNB līdz 1.novembrim.

Forumā piedalījās Inese Lukjanoviča, Andrejs Puļļa un Sanita Sproģe no Gaujienas
pagasta, ar muzikālo sveicienu Vidzemes reģionu pārstāvēja Santa Sāre Gerža.

AS “Sadales tīkls” turpina atjaunot 
elektrotīklu Alūksnes un Apes novadā
Tatjana Smirnova, AS „Sadales tīkls” preses sekretāre

Lai klientiem ilgtermiņā nodrošinātu nepārtrauktu, drošu un kvalitatīvu elektroenerģijas
piegādi, AS “Sadales tīkls” Alūksnes un Apes novada teritorijā šogad atjaunos vidējā sprie-
guma elektrolīnijas 17,4 km garumā, zemsprieguma elektrolīnijas 29 km garumā un rekons-
truēs vai izbūvēs jaunas 19 transformatoru apakšstacijas. Pēc plānoto projektu realizēšanas
elektroapgādes drošums un kvalitāte uzlabosies ap 400 AS “Sadales tīkls” klientu.

Lai paaugstinātu elektroapgādes drošumu un kvalitāti klientiem Apes novadā, šogad no-
vada teritorijā AS “Sadales tīkls” atjaunos 600 m garu vidējā sprieguma 20kV elektrolīniju,

zemsprieguma  gaisvadu elektrolīnijas pārbūvēs par kabeļu līnijām 5,3 km garumā. Elek-
trotīkla rekonstrukcijas darbs notiek pie Rušķiem, Ķipariem un Uskāniem un pēc šogad
plānoto projektu realizēšanas elektroapgādes drošums un kvalitāte būtiski uzlabosies 45
klientiem. 

Trapenes pagastā šogad plānotā elektrotīkla pārbūve vēl turpinās. Darbs tiek veikts no
Trapenes līdz Mūrniekiem. Šajā apvidū vidējā sprieguma 20kV gaisvadu elektrolīnija tiek
atjaunota 3,6 km garumā, zemsprieguma gaisvadu elektrolīnijas tiek pārbūvētas par kabeļu
līnijām 2,7 km garumā un izbūvētas divas jaunas transformatoru apakšstacijas.

Arī turpmākajos gados AS “Sadales tīkls” Alūksnes un Apes novadā turpinās atjaunot un
uzlabot elektrotīklu, jo elektrotīkls kā jebkura inženiertehniska iekārta ir nepārtraukti jāuztur,
jāpārbauda, noteiktā apjomā savlaicīgi jāatjauno, kā arī tajā jāievieš drošas un ilgtspējīgas ie-
kārtas un tehnoloģijas.

“Coop Local” pieredzes brauciens uzņēmējiem
Baiba Vadone, uzņēmējdarbības speciāliste

18. un 19. oktobrī Apes novada dārzeņu un stādu audzētāji kopā ar Smiltenes novada
un Igaunijas partneriem, devās projekta “Coop Local” mācību braucienā uz Smiltenes,
Raunas, Cēsu pusi gūt jaunu pieredzi uzņēmējdarbībā. 

Vairāk nekā 30 cilvēku grupa kā pirmo apmeklēja SIA “Dimdiņi” - dārzeņu audzēša-
nas un pārstrādes uzņēmumu, kurš ir viens no lielākajiem Baltijas valstīs. Interesants iz-
rādās fakts, ka tas ietver sevī trīs uzņēmumus SIA “Dimdiņi”, “Dimdiņi Agro” un “Li-
zuma gotiņa”. Kāpostu audzēšanā specializējušies no 1992. gada, audzē kāpostus ap 150
ha platībā, tos pārstrādā un pārdod gan Baltijas valstu veikalu ķēdēs, gan citur. 80 procenti
no produkcijas paliek Latvijā. Uzņēmums pilnveidojas un ar katru gadu papildina un da-
žādo savu sortimentu, piedāvājot arī sarkano biešu produkciju, turku zirņus un citus dār-
zeņus, svaigā, sautētā un citādi apstrādātā veidā.  Uzņēmums ir darba devējs daudziem
vietējiem cilvēkiem, lai gan darba stundas šeit jāstrādā garas un intensīvas, taču cilvēki
ir priecīgi, ka darbs ir tepat uz vietas Latvijā. Arī Igaunijas partneriem tā bija saistoša
pieredze. Esam iepriekš viesojušies līdzīgos uzņēmumos Igaunijas pusē, kas arī bija vi-
saptveroša interesanta pieredze dārzeņu audzētājiem. 

Viesojāmies arī Raunas pusē ķiploku pārstrādes uzņēmumā SIA “Latvijas ķiploks”,
kur redzējām ķiploka pārvērtības visdažādākajos produktos, kas vienam šķiet nesavie-
nojami, tas citam savukārt liekas izsmalcināti – arī tāda pieredze gūstama Raunas uzņē-

mēju Sintijas un Ineses stāstos.
Pārsteidzoši radoša pieeja dārzeņu pārstrādē bija redzama uzņēmumā SIA “Latnature”,

kur uzņēmuma īpašniece papildus puķu un dārzeņu stādu audzēšanas biznesam ražo dār-
zeņu čipsus, trifeles, sausmaizītes un citus veselīgos našķus ar kuriem iepazīstinājusi gan
plašus Latvijas veikalu tīklus, gan šobrīd jau šie produkti pieejami ārpus Latvijas robežām.

Iepazinām arī ne tik vērienīgas saimniecības, taču pieredze noder no jebkuras saimniecības.
Z/s “Mazdāmi” Smiltenes novadā pēc atgriešanās no daudziem ārzemēs pavadītiem gadiem strā-
dājot tur, šobrīd darbojas savu vecāku īpašumā audzējot zemenes, pavasarī stādus, tomātus un
gurķus vasarā. Latvijā darbojas jau 5 gadus, ar savu produkciju priecē pircējus Smiltenes tirgū.

Mājas makaroni no īstām lauku olām un siers - tas ir Siera ražotnē Raunā. Ceriņu ģi-
menes uzņēmums te ražo sierus, sviestu un makaronus jau no 2006 gada.

Savukārt z/s “Kliģēnos” Cēsīs, gandrīz katram uzņēmējam bija iespēja paņemt sev
vajadzīgo no Kliģēnu pieredzes stāsta. Z/s “Kliģēni” jau pēc nedēļas vāc savu pēdējo
Latvijā audzēto gurķu un tomātu ražu. Siltumnīcas šeit ir iespaidīgas, produkcijas daudz,
pieredze ar vairāku desmitu gadu stāžu un pārbaudīta dažādos virzienos. Šobrīd Kliģēnu
īpašnieks saka, ka lielāko pienesumu uzņēmējdarbībā sniedz tieši dārzeņi – tomāti un
gurķi. Tomāti siltumnīcās tiek stādīti februārī un pēdējā raža tiek vākta vēlu rudenī. 

Priekuļu selekcijas stacijas muzejā iepazinām kartupeļa stāstu, arī to selekcionētās
šķirnes, ko selekcijas stacijas pārstāves papildināja ar degustāciju, lai mēs rastu savām
garšas īpašībām patīkamāko. Dārzeņu un stādu audzētājiem- projekta dalībniekiem šīs
bija piepildītas, vērtīgas, informācijas bagātas 2 dienas, kuras iespējams deva ne vienu
vien atziņu par savu darbību un tās paplašināšanu, dažādošanu. Paldies uzņēmējiem un
sadarbības partneriem par lielisko pieredzi un, protams, arī projekta vadībai, kas katru
no šiem pieredzes braucieniem veido Jums tādu - interesantu, noderīgu, vajadzīgu.

Pasākums tika organizēts INTERREG Igaunijas - Latvijas pārrobežu sadarbības pro-
grammas projekta Nr. Est-Lat14 „COOP Local“ („Pārrobežu sadarbības veicināšana vie-
tējiem pārtikas produktu ražotājiem un amatniekiem pierobežā“) ietvaros.

Šis raksts atspoguļo autora viedokli. Programmas vadošā iestāde neatbild par tajā
ietvertās informācijas iespējamo izmantošanu.

 
 

Apes novada dome pārdod atklātā mutiskā
izsolē ar augšupejošu soli:

Pieteikumi iesniedzami līdz 2018.gada 17.decembra plkst. 14.00 Stacijas ielā 2,
Apē, Apes nov. LV-4337.  

Nodrošinājumam un dalības maksai EUR 20,00 par īpašumu jābūt iemaksātai
pārdevēja norādītā kontā līdz 2018.gada 17.decembra plkst. 14.00.  Maksājuma rek-
vizīti: saņēmējs –Apes novada dome, banka- AS Swedbank, kods: HABALV22,
konta Nr. LV28 HABA 0551 0258 33523. Veicot iemaksu, norādīt īpašumu un ie-
maksas veidu.

Samaksas kārtība - Uz nomaksu, kur pirmā iemaksa ne mazāk, kā 10% no pirku-
ma summas, nomaksas termiņš nedrīkst būt lielāks par pieciem gadiem. Par atlikto
maksājumu pircējs maksā sešus procentus gadā no vēl nesamaksātās pirkuma mak-
sas daļas un par pirkuma līgumā noteikto maksājumu termiņu kavējumiem - noka-
vējuma procentus 0,1 procenta apmērā no kavētās maksājuma summas par katru ka-
vējuma dienu, ar  iespēju nomaksāt visu pirkuma maksu agrāk.. 

Izsoles vieta – Stacijas iela 2, Ape, Apes novads.
Izsolāmo īpašumu var apskatīt iepriekš vienojoties pa tālruni 26521637.
Sīkāka informācija: http://www.apesnovads.lv/pasvaldiba-3/izsoles/.

N.p.k. pašuma nosaukums, atrašan s vieta, ss 
raksturojums 

Nosac t  cena  Nodrošin jums Izsoles laiks  

1. Zemes starpgabals, atrodas  Gaujienas 
pagast , Apes novad , pašuma kadastra 
Nr. 3648 008 0020, kas sast v no viena 
zemes gabala 4,26 ha  plat b , atk rtota 
izsole ar pazemin tu cenu starp zemes 
starpgabala pierobežniekiem 

EUR     
8 160,00 

EUR 816,00 17.12.2018. 
plkst. 15.00 

2 Nekustamais pašums “Smilt ji” 
Gaujienas pagast  Apes novad , pašuma 
kadastra Nr. 3648 001 0142, kas sast v 
no viena zemes gabala 3,5 ha  plat b  

EUR     
8 700,00 

EUR 870,00 17.12.2018. 
plkst. 15.00 



4

    

Nr. 9/2018 novembris 

Domē pieņemto lēmumu apskats

4.oktobrī notika ārkārtas domes sēde
Par grozījumiem Apes novada domes 26.10.2017. lēmumā Nr.179 

Lai paaugstinātu juridiskās jomas efektivitāti Apes novada pašvaldībā, Dome pieņēma
lēmumu veikt grozījumus Apes novada domes 26.10.2017. lēmumā Nr.179 (sēdes pro-
tokols Nr. 18, 7.p) “Apes novada pašvaldības iestāžu amatpersonu un darbinieku amatu
kataloga, mēnešalgu apstiprināšanu”, izslēdzot amatu “Bāriņtiesas priekšsēdētāja palīgs
juridiskos jautājumos” un Administrācijā iekļaujot amatu “Jurists”.

Par grozījumiem Apes novada domes 26.10.2017. lēmumā Nr.179 

Pamatojoties uz Trapenes kultūras nama vadītājas Svetlanas Spalviņas sastādītu Trapenes
kultūras nama amatierkolektīvu 2018./ 2019. gada sezonas mēģinājumu plānu, Dome pieņē-
ma lēmumu veikt grozījumus Apes novada domes 26.10.2017. lēmumā Nr.179 (sēdes pro-
tokols Nr. 18, 7.p) “Apes novada pašvaldības iestāžu amatpersonu un darbinieku amatu ka-
taloga, mēnešalgu apstiprināšanu”, izslēdzot  amatu “Trapenes kultūras nama senioru vokālā
ansambļa “Dziesmu draugi” vadītājs”, “Trapenes kultūras nama 1.-2.klašu deju kolektīva va-
dītājs”; “Trapenes kultūras nama senioru deju kolektīva “Bormanītes” vadītājs”. Dome pie-
ņēma lēmumu iekļaut amatu “Trapenes kultūras nama amatierteātris “Kurmis”” un “Trapenes
kultūras nama sieviešu vokālais ansamblis “Noktirne”” jaunā redakcijā. Kā arī Dome pieņēma
lēmumu amatu “Trapenes kultūras nama bērnu popgrupa ”Bitītes” vadītājs” izteikt jaunā  re-
dakcijā: “Trapenes kultūras nama bērnu popgrupas “MONDO” vadītājs”.

25.oktobrī notika kārtējā Apes novada 
domes sēde

Par Apes novada domes  25.10.2018. saistošo noteikumu Nr.9/2018
“Par teritorijas un būvju uzturēšanu un kopšanu Apes novadā”
apstiprināšanu 

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada pašvaldības domes saistošos notei-
kumu Nr. 9/2018 “Par teritorijas un būvju uzturēšanu un kopšanu Apes novadā” redakciju.
Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā visām fiziskajām un juridiskajām personām,
kurām īpašumā (neatkarīgi no tā vai īpašums ir vai nav reģistrēts Nekustamā īpašuma re-
ģistrā vai Zemesgrāmatā), lietošanā, valdījumā vai apsaimniekošanā ir nekustamais īpa-
šums vai tā daļa Apes novadā, jānodrošina teritorijas, būvju un apstādījumu kopšana un
uzturēšana un paredz arī kārtību, kādā lietojamas dzīvojamo ēku koplietošanas telpas,
ciktāl to nenosaka speciāli normatīvie akti Latvijas Republikā. Saistošie noteikumi ir sa-
istoši visā Apes novada administratīvajā teritorijā (t.sk. mazdārziņu un garāžu teritorijas). 

Ja Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinumā nebūs izteikti ie-
bildumi par pieņemto saistošo noteikumu tiesiskumu vai pašvaldībai likuma noteiktajā
termiņā atzinums nebūs saņemts,  saistošie noteikumi tiks publicēti Apes novada infor-
matīvajā izdevumā “Apes novada ziņas” un tie  stāsies spēkā nākamajā dienā pēc to pub-
licēšanas Apes novada informatīvajā izdevumā “Apes novada ziņas”. 

Saistošo noteikumu Nr.9/2018 “Par teritorijas un būvju uzturēšanu un kopšanu Apes nova-
dā” projekts pieejams http://www.apesnovads.lv/pasvaldiba-3/saistosie-noteikumi-nolikumi/

Par materiāla atbalsta sniegšanu ēdināšanas pakalpojumiem Apes
novada vispārējās izglītības iestādēs izglītojamo  ģimenēm

Lai iespēju robežās atslogotu izglītojamo vecākus no maksas par ēdināšanas pakal-
pojumiem, un katrā novada izglītības iestādē par ēdināšanas pakalpojumiem ģimenes
maksātu līdzīgu samaksu, Dome pieņēma lēmumu daļēji segt ēdināšanas izdevumus
Apes novada vispārējās izglītības iestādēs izglītojamajiem  laika periodā no 2018.gada
1.oktobra līdz 2018.gada 31.oktobrim, piešķirot: 

Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola 5.-9. klase - EUR 1.25 katram izglītojamajam
dienā; Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas pirmsskolas grupa – EUR 0,30 katram iz-
glītojamajam dienā un katram audzēknim EUR 0.28 par katru ēdienreizi. 

Dome pieņēma lēmumu Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā, Dāvja Ozoliņa Apes vidus-
skolas mācību punktā Vidagā, Trapenes sākumskolā un pirmsskolas izglītības iestādē
“Vāverīte”, pakalpojuma cenu noteikt kopā ar atbalstu saskaņā ar pielikumu.

Par zemes gabala (starpgabala) pārdošanu izsolē par pazeminātu
cenu un izsoles noteikumu apstiprināšanu

Ar Apes novada domes 2018. gada 30.augusta lēmumu Nr. 115 “Par zemes gabala
(starpgabala) ar kadastra apzīmējumu 3648 008 0020, Gaujienas pagasts,  Apes  no-
vads, pārdošanu izsolē un izsoles noteikumu apstiprināšanu” atsavināšanai tika nodots
zemes gabals – starpgabals ar kadastra apzīmējumu 3648 008 0020, Gaujienas pagastā,
Apes  novadā. Paziņojums par zemes gabala pārdošanu tika publicēts laikrakstā “Lat-
vijas Vēstnesis” 2018.gada 10.septembrī. Papildus tika nosūtītas informatīvas vēstules
par izsoli visiem starpgabala pierobežniekiem. Līdz lēmuma noteiktai dienai –
2018.gada 15.oktobra plkst. 14.00, netika saņemts neviens pieteikums par dalību izsolē,
netika iemaksāts izsoles nodrošinājums un izsoles dalības maksa. Līdz ar to nav pār-
solīta izsoles sākuma cena. Atbilstoši Publiskas personas  mantas atsavināšanas likuma
32.panta pirmajai daļai šādā gadījumā  var: 1) rīkot otro izsoli ar augšupejošu soli,
kurā institūcija, kas organizē nekustamā īpašuma atsavināšanu (9.pants), var pazemināt
izsoles sākumcenu ne vairāk kā par 20 procentiem; 2) rīkot jaunu izsoli, mainot noso-
lītās augstākās cenas samaksas kārtību; 3) ierosināt atcelt lēmumu par nodošanu atsa-
vināšanai. Izvērtējot lietas apstākļus, dome secina, ka lietderīgi būtu rīkot jaunu izsoli
ar samazinātu nosacīto cenu, tādējādi likvidējot zemes starpgabalus un veicinot zemes
gabalu konsolidāciju.

Balstoties uz SIA „Vindeks”, vienotais reģistrācijas Nr. LV40003562948, 2018.gada
16.jūlijā  sagatavoto “Nekustamā īpašuma – zemes gabala Apes novada Gaujienas pa-
gastā, ar kad. apz. 3648 008 0020”, izdevumiem par īpašuma iemērīšanu un ierakstī-
šanu zemesgrāmatā, kā arī atsavināšanas izdevumus, Dome pieņēma lēmumu apstip-
rināt izsolē atsavināmā objekta – zemes gabala (starpgabala) ar kadastra apzīmējums
3648 008 0020, ar platību – 4,26 ha, kas atrodas Gaujienas pagastā, Apes novadā, pa-
zemināto nosacīto cenu, jeb, sākumcenu EUR 8 160. Apstiprināt atsavināmā objekta
–  zemes gabala (starpgabala) ar kadastra apzīmējumu 3648 008 0020, ar platību – 4,2
ha, kas atrodas Gaujienas pagastā, Apes novadā, izsoles noteikumus. Noteikt, ja mē-
neša laikā kopš sludinājuma par zemes gabala (starpgabala) pārdošanu izsolē publicē-
šanas laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” saņemts viens pieteikums no pirmpirkuma tiesī-
gās personas, kura minēta Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta ce-
turtās daļas 1.punktā, izsoli nerīko un zemes vienību (starpgabalu) pārdod šai personai
par nosacīto cenu EUR 8160. Noteikt, ja uz izsoli pieteiksies vairākas pirmpirkuma
tiesīgās personas, kuras minētas Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma
4.panta ceturtās daļas 1.punktā, zemes vienību (starpgabalu) ar kadastra apzīmējumu
3648 008 0020, ar platību – 4,26 ha, kas atrodas Gaujienas pagastā, Apes novadā, no-
sacīto cenu, jeb, sākumcenu EUR 8 160, pārdod izsolē starp pirmpirkuma tiesīgām
personām. Ar šī lēmuma spēkā stāšanos spēku zaudē Apes novada domes 2018. gada
30.augusta lēmums Nr. 115 “Par zemes gabala (starpgabala) ar kadastra apzīmējumu
3648 008 0020, Gaujienas pagasts  Apes  novads, pārdošanu izsolē par un izsoles no-
teikumu apstiprināšanu”

Par grozījumiem Apes novada domes 26.10.2017. lēmumā Nr.179 

Ņemot vērā Sociālā dienesta darba apjoma palielināšanos Trapenē, Dome pieņēma
lēmumu veikt grozījumus Apes novada domes 26.10.2017. lēmumā Nr.179 sadaļā  2.4.
“Sociālais dienests”  amatu “Aprūpētājs Trapenē”  izsakot jaunā redakcijā.

Par grozījumiem Apes novada domes 26.10.2017. lēmumā Nr.179 

Ņemot vērā, ka Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas ēkā ir veikta apkures katla maiņa uz
granulu katla apkuri, Dome pieņēma lēmumu veikt grozījumus Apes novada domes
26.10.2017. lēmumā Nr.179 (sēdes protokols Nr. 18, 7.p), izslēdzot vienu amatu ierakstu
“Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas kurinātājs” un iekļaujot amatu “Dāvja Ozoliņa Apes
vidusskolas remontstrādnieks” .

Par nekustamā īpašuma “Smiltāji”,  Gaujienas pagasts,  Apes  novads,
pārdošanu izsolē  un izsoles noteikumu apstiprināšanu

Balstoties uz SIA „Vindeks” vienotais reģistrācijas Nr. LV40003562948, 2018.gada
11.oktobrī sagatavoto “Nekustamā īpašuma – zemes gabala Apes novada Gaujienas pa-
gastā “Smiltājos”, izdevumiem par īpašuma iemērīšanu un ierakstīšanu zemesgrāmatā,
kā arī atsavināšanas izdevumus, Dome pieņēma lēmumu apstiprināt izsolē atsavināmā
objekta - nekustamā īpašuma  “Smiltāji”, kadastra Nr. 3648 001 0142, Gaujienas pagasts,
Apes  novads, kas sastāv no  zemes gabala ar kadastra apzīmējums 3648 001 0142, ar
platību – 3,5 ha, nosacīto cenu, jeb, sākumcenu EUR 8 700,00. Apstiprināt atsavināmā
objekta – nekustamā īpašuma “Smiltāji”, zemes gabala ar kadastra apzīmējums 3648
001 0142, ar platību – 3,5 ha, kas atrodas Gaujienas pagastā, Apes novadā, izsoles no-
teikumus.

Par nosacītās cenas apstiprināšanu atsavināmam pašvaldības
nekustamam īpašumam “Varuļi”, Apes pagastā, Apes novadā

Izvērtējot Apes novada domes rīcība esošo informāciju un SIA „Vindeks” vienotais
reģistrācijas Nr. LV40003562948, 2018.gada 22.augustā sagatavoto “Nekustamā īpašuma
– apbūvēta zemes gabala Apes novada, Apes pagasta „Varuļos” (kadastra Nr.
36250030055) novērtējumu”, Dome pieņēma lēmumu nodot atsavināšanai pašvaldībai
piederošu nekustamo īpašumu -  “Varuļi”, Apes novada, Apes pagastā, īpašuma kadastra
Nr. 3625 003 0055, kas  sastāv no  zemes vienības ar kadastrs apzīmējumu 3625 003
0055 ar platību 1,81 ha, nosakot nekustamā īpašuma atsavināšanas veidu: pārdošana par
brīvu cenu. Apstiprināt nekustamā īpašuma ”Varuļi” Apes novada, Apes pagastā, īpašuma
kadastra Nr. 3625 003 0055 pārdošanas brīvo cenu proporcionāli zemes vienības uzmē-
rītai platībai, kas ir vienāda ar nosacīto cenu – EUR 3239,00. Noteikt, ka maksāšanas lī-
dzekļi ir 100%  euro. Pēc nosacītās cenas apstiprināšanas personai, kurai ir  īpašuma
pirmpirkuma tiesības – nosūtīt atsavināšanas paziņojumu. 



5

    

Nr. 9/2018 novembris 

Par Jāzepa Vītola memoriālā muzeja “Anniņas” nolikuma
apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Jāzepa Vītola memoriālā muzeja “Anniņas”  no-
likumu. Atzīt par spēku zaudējušu Apes novada domes 2014.gada 27.februāra lēmumu
Nr.25 “Par Jāzepa Vītola memoriālā muzeja „Anniņas”  nolikuma apstiprināšanu”
(prot.Nr.4,6.p). Lēmums stājas spēkā ar 2018.gada 25.oktobri.

Par pašvaldības galvojumu studiju un studējošā kredītam 
Izskatot Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas izglītības programmu realizēšanas vieta mā-

cību Vidagā sākumskolas pedagoga iesniegumu par lūgumu piešķirt finansējumu studiju
turpināšanai Latvijas universitātes Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultātes otrā
līmeņa profesionālā izglītības programmā skolotājs (apakšprogramma – skolotājs logo-
pēds) un, ņemot vērā, ka darbinieks strādā Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas izglītības
programmu realizēšanas vietā mācībām Vidagā par sākumskolas izglītības skolotāju, kā
arī viņas izteikto vēlmi iegūtās zināšanas pielietot un sniegt logopēda pakalpojumus iz-
glītojamiem Apes novada izglītības iestādēs, Dome pieņēma lēmumu piekrist dot gal-
vojumu studiju kredīta ar valsts vārdā sniegtu galvojumu saņemšanai Latvijas universi-
tātes Cēsu filiāles 1.kursa studentei EUR 2320.00 apmērā. Studiju kredīts ar valsts vārdā
sniegtu galvojumu AS SEB bankā EUR 2320.00 apmērā paredzēts studiju maksai par
studiju programmas apguvi Latvijas universitātes Cēsu filiālē studiju programmas „Sko-
lotājs” apakšprogrammā “Skolotājs logopēds”. 

Par papildus finansējuma piešķiršanu Gaujienas tautas namam

Izskatot Apes novada Gaujienas tautas nama vadītājas Laimas Poševas 10.10.2018.
iesniegumu, kurā lūgts izskatīt iespēju līdzfinansējuma sniegšanai, lai uzstādītu jaunas
Lāčplēša ordeņa kavalieru piemiņas plāksnes pieciem Lāčplēša ordeņa kavalieriem, kuri
apglabāti Gaujienas kapos, Dome pieņēma lēmumu piešķirt papildus finansējumu Gau-
jienas tautas namam Lāčplēša Kara ordeņa kavalieru piemiņas plākšņu izgatavošanai un
nomaiņai EUR 700.00 apmērā. Finansējuma avots - Apes novada pašvaldības budžeta
līdzekļi neparedzētiem gadījumiem.

Par pašvaldības nekustamā īpašuma Apē sagatavošanu atsavināšanai

Dome, izvērtējusi pašvaldības nekustamā īpašuma Pasta ielā 9, Apē, Apes novadā,
LV-4337, kas sastāv no zemes gabala ar kadastra Nr.36050030716, divām ēkām ar ka-
dastra apzīmējumiem 36050030716001 un noliktavu – šķūni ar kadastra apzīmējumu

36050030716002, pašreizējo tehnisko stāvokli un īpašuma nepieciešamību pašvaldības
funkciju veikšanai, secina, ka konkrētais īpašums nav nepieciešams pašvaldības darba
nodrošināšanai.

Dome pieņēma lēmumu sagatavot atsavināšanai Apes novada pašvaldībai piederošu
nekustamo īpašumu Pasta ielā 9, Apē, Apes novadā, LV-4337, kas sastāv no zemes gabala
ar kadastra Nr.36050030716, divām ēkām ar kadastra apzīmējumiem 36050030716001
un noliktavu – šķūni ar kadastra apzīmējumu 36050030716002. Uzdot Apes novada
domes  Īpašumu atsavināšanas komisijai organizēt atsavināmā nekustamā īpašuma no-
vērtēšanu un viena mēneša laikā pēc novērtējuma saņemšanas sagatavot atsavināšanas
noteikumus un iesniegt tos novada domei apstiprināšanai. 

Apes novada domes  27.09.2018. saistošie noteikumi Nr.8/2018
“Par grozījumiem  Apes novada domes  25.01.2018.   saistošajos  noteikumos    

Nr. 1/2018  „Par Apes novada pašvaldības  budžetu  2018.gadam””
apstiprināti ar Apes novada domes 27.09.2018. lēmumu Nr.137  (prot.Nr.12, 15. p.)

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”
14.panta otrās daļas 2.punktu, 21.panta pirmās daļas 2.punktu un 

46.panta pirmo daļu, likuma „Par pašvaldību budžetiem” 16. un 17.pantu

1.Izdarīt šādus grozījumus  Apes novada domes 25.01.2018.  saistošajos  noteikumos
Nr. 1/2018  „Par Apes novada pašvaldības  budžetu 2018.gadam”” : 

1.1.Izteikt nodaļas  “Pamatbudžets”  1.punkta 1.1. 1.2. apakšpunktu un 3. punktu
šādā redakcijā: 

Pamatbudžets
1.Apstiprināt Apes  novada pašvaldības domes pamatbudžetu 2018.gadam:  
1.1. kārtēja gada ieņēmumos            EUR 5 861 410
1.2. izdevumos atbilstoši valdības funkcijām 
un  ekonomiskajām kategorijām EUR  7 328 898  
1.3..Izteikt 1.pielikumu jaunā redakcijā.
Pielikumā: 1.pielikums

Domes priekšsēdētājs Jānis LIBERTS

Domes lēmumu apskatu sagatavoja Ilze Ērmane. Ar pilnu lēmumu tekstu variet iepa-
zīties Apes novada domē, Stacijas ielā 2, kā arī mājas lapā www.apesnovads.lv, vietnē
ir pieejams arī sēdes audio ieraksts.

Izglītība novadā

6. un 8.klases draudzīgā 
rudens ekskursija 
Siguldā
Karīna Zirdziņa, 6.klases skolniece

2018.gada 19.oktobra piektdiena, kad laiks mūs
visus lutināja ar spožu un siltu rudens saulīti,  mēs
6. un 8. klases skolotājas Gunitas pavadībā devā-
mies mācību ekskursijā uz Siguldu. Tur apmeklējām
tauriņu māju, Livonijas Ordeņa Siguldas pili, kul-
tūras un mākslas telpu ”Tornis”, „Siguldas saldēju-
ma” darbnīcu un uzspēlējām futbolgolfu. Brīvajā
brīdī daži izbrauca ar Panorāmas ratu.

Tauriņu mājā uzzinājām, ka tauriņš dzīvo līdz 21
dienai, cik daudz apēd tauriņu mājas iemītnieki mē-
nesī, tauriņu tropu mājā ir tauriņi no Dienvidameri-
kas, Āzijas un Āfrikas. 

Livonijas Ordeņa Siguldas pilī apskatījāmies
senās celtnes un skaistos dabas skatus no torņa.

Kultūras un mākslas telpā ”Tornis” apskatījām
izstādi, kur bija dažādi keramikas darbiņi.

„Siguldas saldējuma” darbnīcā uzzinājām, ka uz-
ņēmums radies 2014. gada 15.aprīlī. Mums pastās-
tīja kā taisa īpašo Siguldas saldējumu, kā pats uzņē-
mums uzsāka savu darbību, locījām origami saldē-
jumu, kā arī uzēdām gardo saldējumu. Arta un
Emīls pirmie pareizi atbildēja uz viktorīnas jautāju-
miem un balvā saņēma saldējumu.

Futbolgolfā mēs sadalījāmies pa komandām un
gājām spēlēt futbolgolfu. Pēc spēles saskaitījām
punktus un applaudējām uzvarētājiem. Savukārt
zaudētājiem bija jādzied, jādejo vai kaut kas cits jā-
paveic pēc pašu gribas. Tas bija jautri!

Visas ekskursijas laikā bija jāveic uzdevums –
mums tika iedota  lapiņa,  uz kuras bija sarakstītas
daudz, dažādas lietas, kuras bija jāierauga un jāat-
zīmē. Tā mēs pārbaudījām savu uzmanību.

Diena bija izdevusies un visi bija priecīgi, jo mēs
uzzinājām  un redzējām daudz jauna un kopā jauki
pavadījām laiku! Paldies skolotājai Gunitai par ie-
guldīto darbu!

Ekskursija
Inga Baumane, O. Vācieša Gaujienas pamatskolas skolotāja 

Pagājušajā mācību gadā Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas sko-
lēni un skolotāji piedalījās vides izglītības projekta “Cilvēks vidē” otr-
reizējo materiālu vākšanas akcijā “Dabai labu darīt”. Mūsu skola ie-
guva 3.vietu Vidzemes reģionā, par ko balvā saņēmām  apmaksātu ek-
skursiju un veikala Freko dāvanu kartes.

Kopā savācām: 5650kg makulatūras, visvairāk savāca Marta Kal-
niņa – 803kg, 525kg PET pudeles, visvairāk savāca Austris Kalniņš –
83 kg, 57 kg baterijas, visvairāk savāca Egija Auziņa – 8,5 kg. 

27.septembrī čaklākie 27 skolēni devās ekskursijā uz Rīgas ZOO
un Dabas muzeju. 

Dabas muzejā 1.-6. klases skolēni piedalījās nodarbībā “Pasaules
dzīvnieki”.  Dažādās interaktīvās nodarbībās bērni iepazinās ar katrā
kontinentā dzīvojošiem dzīvniekiem. Ar telūrija palīdzību vērojām ga-
dalaiku maiņu.

7.-9. klases skolēniem bija nodarbība par dabas aizsardzību “Es ne-
esmu tava mantiņa”.  Skolēni uzzināja par pasaulē apdraudēto dzīv-
nieku sugu aizsardzību un tirdzniecību kontrabandas ceļā. Iepazina kā
atšķirt īstu ādu no mākslīgas ādas.

Mēs esam gandarīti un lepni par savākto makulatūru, PET pudelēm
un baterijām!

Rudens ekskursija
V. M. Būda, skolotāja  

Tradicionāli Vidagas skoliņas bērni katru rudeni dodas
mācību ekskursijā. Arī šogad tajā devās bērni vecumā jau
no 4 gadu vecuma.

Ceļa izdevumus (aptuveni 400 EUR) sedza iegūtā
ZAAO balva par nodotajām PET pudelēm un makulatūru
un brāļu Jaukuļu ziedojums skolēnu ekskursijai. Tā kā
bijām arī aktīvi “Zaļās jostas” dalībnieki un vācām izlietotās
baterijas, bijām nopelnījuši arī atlaides zooloģiskā dārza ap-
meklējumam.

Pienāca ilgi gaidītā ekskursijas diena. Vispirms apmek-

lējām Valsts leļļu teātra izrādi “Un atkal Pifs”. Mums lai-
mējās, jo izdevās iekļūt to skolu skaitā, kuras saņēma Kul-
tūras ministrijas finansētu teātra izrādi.

Pifa piedzīvojumi uzjautrināja gan pašus mazākos, gan
lielākos bērnus. Dzīvojot līdzi sunīša Pifa un kaķa Herku-
lesa darbiem un nedarbiem, nemanot aizritēja pusotra stun-
da. Bērnu un pat daži skolotāji pirmo reizi bija Latvijas
Leļļu Teātrī. Izrādes starpbrīdī bērni ar interesi aplūkoja
teātra izrādēs izmantotās lelles, kas rotāja vestibilu.

Pēc tam apmeklējām Rīgas Brāļu kapus - izcilāko un no-
zīmīgāko memoriālo ansambli Latvijā. Pēc sarunām un pār-
domu brīža pie Mūžīgās uguns, izstaigājām šo unikālo pie-
miņas vietu. Skolēnus pārsteidza tas, ka šeit atdusas tik
daudz kritušo karavīru, no kuriem liels skaits ir nezināmi.

Grūti šodienas bērniem aptvert un saprast, cik dārga ir mūsu
Latvijas brīvības cena.

Pēc tik nopietnām sarunām atkal atgriezāmies pie dabas
un apmeklējām zoodārzu. Citam mīļākais dzīvnieks bija
lauva, kurš krāšņi izrādīja savu varenumu, citam slinkais
ķengurs, citam majestātiskās žirafes, kas sevi izrādīja ar
lielu lepnumu, vēl citam kaziņas un trusīši, bet nevienu vie-
naldzīgu neatstāja tropu māja ar tās iemītniekiem.

Piekusuši un iespaidiem bagāti vakarā atgriezāmies
mājās. Atkal apņēmības pilni vākt PET pudeles, makulatūru
un izlietotās baterijas, lai varētu doties pašu nopelnītā ek-
skursijā. Varbūt arī jūs varat mūs atbalstīt šajā dabas sakop-
šanas darbiņā? Skaistā Latvijas daba un mūsu Vidagas sko-
liņa teiks paldies.

5.klases iesvētību nedēļa un uzņemšanas vakars
Līga Bukovska, 9.klases audzinātāja 

Oktobra otrā nedēļa bija 5.klases skolēnu pārbaudes nedēļa. Katru dienu piektklasnieki
iejutās dažādos tēlos un izturēja dienas pārbaudījumu. Pirmdien 9.klase pārbaudīja, vai
sultāni un sultānes ir īsti, jo vajadzēja pateikt uz cik zīlēm ir apsēdušies. Izrādās bija 2
īstas sultānes un 2 sultāni. Mēs varējām vērot arī sultānu deju. Otrdien mūs sagaidīja
multfilmu un pasaku varoņi. Trešdien skolā ieraudzījām omītes un opīšus, kas pārbau-
dījumā parādīja varenu nadzīgumu un veiklumu. Ceturtdien skolā bija ieradusies mafija,
kas savu pārbaudījumu izturēja, neizdvešot ne skaņas. Piektdien varējām iepazīties ar

5.klases nākotnes sapņiem, jo viņi bija saģērbusies iespējamās nākotnes profesijas tēlos.
Vakarā piektklasnieki darīja visu, lai viņus uzņemtu Lauvu skolā. Pārbaudījumi bija

ļoti dažādi – gan jādemonstrē veiklība, attapība, sadarbības spējas, gan arī savas zināšanas
par skolu ciparos. Piektklasnieku komanda varonīgi turējās, cīnoties ar pasākumā klāte-
sošo komandu dalībniekiem. Laiks pagāja ļoti ātri, un pirms zvēresta 9.klase apbalvoja
5.klases skolēnus ar diplomiem par individuāliem sasniegumiem nedēļas laikā. Klases
audzinātāja -  skolotāja Vizbulīte bija blakus gan nedēļas laikā, gan pasākuma laikā sa-
viem piektklasniekiem.

Zvērests tika nodots, tupot uz ceļiem pret Galveno Lauvu. Atkārtojot zvēresta tekstu
un apstiprinot ar saviem parakstiem, 5.klases skolēni tika iecelti par pilntiesīgiem  Lauvu
skolas skolēniem. Esam priecīgi par papildinājumu pamatskolas skolēnu rindām!



6

    

Nr. 9/2018 novembris 

Sācies starptautiskā projekta “Let’s be
friends and help our nature together” darbs
Trapenes sākumskolā
Lūcija Kapača, projekta  koordinatore 

No 2018. gada septembra Tra-
penes sākumskola uzsākusi darbī-
bu Erasmus+ starptautiskajā pro-
jektā, kura nosaukums ir “Let’s be
friends and help our nature toget-
her” (“Būsim draugi un kopīgi palīdzēsim mūsu dabai”). Projekta dalībnieki ir Escola Les
Aigues skola no Spānijas, Otets Paisiy sākumskola no Bulgārijas, Trapenes sākumskola
no Latvijas, Rafinas 1.sākumskola no Grieķijas un 6.Kolinas (valodu) skola no Čehijas,
kura ir projekta koordinējošā skola. Šai sakarā no 15. līdz 18.oktobrim Kolinā notika pirmā
skolotāju sanāksme. Trapenes skolu pārstāvēja skolas direktore Una Reķe, projekta koor-
dinatore Trapenes sākumskolā skolotāja Lūcija Kapača un skolotāja Santa Briede.

Partneru iepazīšana un prezentācijas par skolām, video sveicieni, konkrēta darba plā-
nošana visam periodam, skolas apskate, kura atrodas divās ēkās, stundu apmeklēšana,
tikšanās un sarunas ar skolas skolotājiem deva jaunus iespaidus, zināšanas un pieredzi.
Trapenes skolēni pirmie bija izveidojuši plakātus par savu valsti, no tiem tika izveidota
izstāde, kas raisīja interesi gan ciemiņiem, gan vietējiem skolēniem un skolotājiem.

Tika noorganizēta arī ekskursija Kolinas pilsētas domē un tikšanās ar mēru, iepazīta
kultūrvēsture šajā un citās pilsētas vietās. Darba sanāksmes dienas bija piepildītas un
veiksmīgi organizētas. It visur mūsu sanāksmes laikā iesaistījās Čehijas skolas projekta
koordinatore, skolas direktors, brīvajā laikā arī svešvalodu skolotāji, kuri māca angļu,
krievu, vācu un franču valodas.

Čehijas cilvēki līdzīgi mums lepojas ar to, ka viņu zemē ir daudz interesantu vietu,
kuras viņi apmeklē, skolotāji kopā ar skolēniem dodas uz kalniem, organizē nometnes
dabā, bet mēs skolas koordinatores pavadībā paspējām apskatīt populārākos objektus
skaistajā Prāgā.

Priekšā regulāra projekta darbība un aktivitātes savās skolās. Sadarbība turpināsies
video konferencēs jau oktobrī, bet nākamā gada maijā Kolinas skolā tiek gaidīti arī sko-
lēni no partnervalstīm, kuri līdzdarbosies projekta aktivitātēs un gūs jaunus iespaidus,
dzīvojot ģimenēs.

 
 

Rudentiņš - bagāts vīrs
V. M. Būda, skolotāja 

Aizskrējusi saulainā vasara, kura priecējusi ne tikai
ar saules bagātību, bet arī izaudzējusi bagātīgu ražu,
ko, protams, gribas parādīt ražas kompozīciju izstādē.

Šogad Vidagas skoliņā ražas izstāde notika divās
kārtās. Pirmajā kārtā bērni paši vai kopā ar vecākiem
izgatavoja dažādas kompozīcijas. Kas tik tur nebija -
citplanētieši, zirnekļi, kuģotāji, ezīši, tārpiņi… Skatoties uz šiem darbiņiem prieks, ka pa-
strādāts tik nopietni. Daži bērni savas kompozīcijas izgatavojuši pat divos eksemplāros -
skolai un mājai. Tas liecina par vēlmi darboties, tādēļ arī 2. kārta - kompozīciju meistar-
klase, kuru vadīja skolotāja Madara.

Šoreiz bērni uz skolu nesa augļus un dārzeņus, lai kopīgi veidotu dažādus interesantus
darbiņus. Kā uz burvja mājiena lielie patisoni pārtapa par kosmosa kuģiem, bet kabači
par liellaivām. Pēcpusdiena likās par īsu, jo strādājot radās arvien jaunas idejas.

Prieks un lepnums par padarīto bija vērojams ražas kompozīciju izstādē, kura šogad
bija ļoti bagātīga un interesanta. 

Lielā dzejas gada balvas pasniegšanas 
ceremonija – veltījums Elīnai Zālītei
Sarmīte, skolotāja 

19. oktobrī Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā norisinājās Lielā dzejas gada balvas pa-
sniegšanas ceremonija, kas bija veltīta rakstnieces Elīnas Zālītes piemiņai, atzīmējot
dzejnieces 120. jubileju. 

Lai akcentētu dzejas daudzpusību un krāsainību, tika izvirzītas četras nominācijas:
1. Dzeja – mana emociju pasaule;
2. Dziesmotā dzeja;
3. Dzejas video;
4. Dzejas glezna.
Lai noskaidrotu uzvarētāju, katrā nominācijā tika izvirzīti vairāki pretendenti.
Nominācijā Dzeja – mana emociju pasaule skolēni no 1. līdz 8. klasei runāja E. Zālītes

dzejoļus, kuri skolēniem šķita sirdij tuvi. Šajā nominācijā uzvarētāji bija visi, jo katrs
skolēns, runājot dzejas rindas, pievienoja tām savu sirds siltumu.

Nominācijā Dziesmotā dzeja tika izvirzīts 10. un 11. klases ansamblis Rudens vējotie,
kuri dziedāja divas dziesmas - Mazā dvēselīte un Virši zili, virši sārti (teksts – E. Zālītes
dzeja). Balvu šajā nominācijā saņēma ansamblis Rudens vējotie, jo izjusti un aizkustinoši

izdziedāja smeldzīgās dzejas rindas.
Nominācijā Dzejas video konkurence bija starp vecāko klašu skolēniem (9. – 12.

klase). Interesanti bija skatīties šos video, jo katra skolēnu grupa atklāja citādāku skatī-
jumu uz E. Zālītes dzeju, video tika atklāta plaša emociju gamma – no sērīgi aizkustino-
šas līdz rotaļīgi nebēdnīgai notij. Lai gan konkurence bija ļoti sīva, tomēr uzvarētāji tika
noskaidroti. Šajā kategorijā uzvarēja viens 9. klases video un 11. klases video.

Nominācijā Dzejas glezna 1. – 4. klases skolēni izvēlējās vienu dzejoli. Skolēniem
bija jāiztēlojas, kā šis dzejolis varētu izskatīties kā glezna. Radoši pastrādājot, skolēni
bija izveidojuši kolāžas, zīmējumus, noformējumu ar aplikācijas papīru. Katrs darbiņš
bija īpašs un neatkārtojams. Savukārt 5. – 8. klases skolēni lasīja daudzus E. Zālītes dze-
joļus, no kuriem izrakstīja desmit citātus, kuri skolēniem šķita kā vērtīgas domu pērles,
pievienojot savas pārdomas, kā arī veidojot noformējumu atbilstoši dzejas citātu saturam.
Arī šie radošie darbi skolēniem izdevās skaisti un neatkārtojami.

Gatavojoties un apmeklējot dzejas pasākumu, ikviens guva kādu mirkli dzejas, iztē-
lojoties, kā vasara ziedu kurpēs nodod savu skaistumu rudens lietainajiem laukiem un
mežiem, līdz uzplaukst sila ziedi, jo tāda ir E. Zālītes dzeja - dabas ietīta, cilvēka noskaņu
un emociju klusināta saruna.

Paldies visiem, kas iesaistījās pasākuma tapšanā, paldies šarmantajiem ceremonijas
vadītājiem un kategoriju pieteicējiem, paldies dzejas runātājiem un dziedātājiem, paldies
par radošajiem darbiem!

Projekta “Mācīties būt” realizācija
Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā
Vineta Meistere, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas direktora vietniece

Valsts izglītības un satura centrs sadarbībā ar 8 partnerorganizāci-
jām no 7 valstīm Erasmus KA3 programmas ietvaros īsteno projektu
“Mācīties būt: Prakses un metožu attīstību sociālās, emocionālās un
veselības novērtēšanai izglītības sistēmās.”

Projekta mērķis ir aktualizēt nepieciešamību attīstīt skolēnu sociālās
un emocionālās prasmes, piedāvājot praktiskus risinājumus kā sociālo,
emocionālo mācīšanos integrēt izglītības sistēmā. 

Mūsu skola piekrita piedalīties šajā projektā ar visām no tām izrie-
tošajām novitātēm. Aptaujas tiks organizētas 3 dažādām mērķa gru-
pām; 1) skolēni 9- 10 gadu vecumā (3.-.4. klase), skolēni 13 – 14 gadu
vecumā (7.-.8.klase) un skolotāji, kas strādā ar skolēniem šajās vecuma
grupās. Aptaujas ir anonīmas, bet pirms tam e – klasē tiek nosūtīta vēs-
tule vecākiem, par skolēna piekrišanu anketēt. Savāktie dati automā-
tiski  nonāk Zviedrijā, lai apkopotu rezultātus. 

Atkārtota anketēšana notiks 2019. gada pavasarī ar šo pašu audito-
riju.

Skolā uz semināru “Mācīties būt” 19. un 20.oktobrī  tika aicināts
viss skolas kolektīvs, kuru apmeklēja 99%. Klātesošos uzrunāja psi-
holoģe Zinta Biseniece.  

Psiholoģe pastāstīja projekta būtību, iepazīstināja ar dažādām darba
metodēm.

Tiem skolotājiem, kuri strādā ar 3.; 4.; 7.; 8. klasēm, katru mēnesi

paredzētas  tikšanās ar
psiholoģi Zintu, lai dalī-
tos pieredzē, kopīgi pār-
runātu, analizētu kā dar-
bojas viena vai otra me-
tode. 

Komandā piedalās mā-
cībspēki un pētnieki no
Eiropas valstīm: Somijas,
Itālijas, Latvijas, Lietu-
vas, Portugāles, Slovēni-
jas un Spānijas. Projekta
komandas mērķis ir laika
posmā starp 2018. un
2020. gadu izstrādāt un
skolās izmēģināt metožu
kopu, kas palīdzētu no-
vērtēt skolēnu sociālo,
emocionālo un ar veselī-
bu saistīto prasmju attīstī-
bu.  Komandas mērķis arī
ir izpētīt, ka šo attīstību
var atbalstīt skolās un iz-
glītības sistēmās kopumā.
Projekta aktivitātēs Latvi-
jā iesaistīsies 20 skolas, 500 skolotāji un 1000 skolēni.

Mēs esam par to, lai mūsu skolēni būtu atvērtāki un prastu rast ri-
sinājumus dažādās dzīves situācijās. 

Labo darbu 
nedēļa 
Vidagas skoliņā
V. M. Būda, skolotāja 

Ja kādam nepieciešama palī-
dzība, ja redzam, ka varam būt
noderīgi, ir tikai normāli doties
palīgā. Un diez vai mēs aizdomā-
jamies par to, ka tas ir kāda labais
darbs. Tā vienkārši tam jābūt.

Lai vairāk tam pievērstu uz-
manību, lai vērīgāk paskatītos ap-
kārt, katru gadu oktobrī notiek
“Labo darbu nedēļa”. Arī mēs,
Vidagas skoliņas skolēni, šajā ne-
dēļā devāmies sakopt nacionālo
partizānu piemiņas vietu Sikšņos.

Strādājot, protams, raisās arī
sarunas par tā laika notikumiem,
par cilvēku attiecībām, par laba-
jiem darbiņiem, kuri jādara ne
tikai labo darbu nedēļā. Lai
mums izdodas ieskatīties vienam
otrā, saredzēt iespējas palīdzēt un
to izdarīt!



7

    

Nr. 9/2018 novembris 

Kultūra novadā

Trapenē top Ojāram Vācietim
veltīta izstāde “Atpakaļlaiks”
Līga Semjonova, Kultūras mantojuma un tūrisma darba
organizatore Trapenē

3. novembrī plkst.13.30 Trapenes novadpētniecības
mājā tiks atklāta Ojāram Vācietim veltīta izstāde “Atpa-
kaļlaiks”.  

Izstāde ir veltījums Ojāra Vācieša 85. jubilejai, tajā ap-
kopoti unikāli memoriālie priekšmeti, vēstuļu un atmiņu
fragmenti, un dzejoļi, kas stāsta stāstu par Ojāra Vācieša
ģimeni, mājām un saknēm, to pamatu, kas veidoja viņu
par vienu no izcilākajiem 20. gadsimta latviešu dzejnie-
kiem.

Akadēmiķis Jānis Stradiņš viņu nosaucis par „lielu dā-
vanu mazai tautai”, Imants Ziedonis – par „tautas sirdsap-
ziņu”, par „piemērīšanās vertikāli”, Jānis Peters atzinis,

ka viņš kā „pārjūtīgs seismogrāfs reģistrē apakšzemes grū-
dienus, brīdinot zemes iemītniekus jau iepriekš”. Rakstī-
dams savam laikam, dzejnieks rakstīja mūžībai, pravietiski
skatīdamies laikā.

Dzejnieka dzīve aizsākās Ziemeļvidzemē, kur Vāciešu
ģimene kalpo dažādiem saimniekiem, pārceļoties no mājas
uz māju. Tieši Trapenē vietējo skolotāju mudinātam Vā-
cietim rodas interese par literatūru, šeit arī top pirmie sa-
cerējumi skolas literārajam izdevumam „Druva”. Pirmā
O.Vācieša publikācija ir dzejolis „Miera balss”, kas ie-
spiests Apes rajona laikrakstā „Sarkanā Ausma” 1950.
gada 5. jūlijā.

Dzīvojot Rīgā, Vācietis turpina saraksti ar Trapenē dzī-
vojošajiem vecākiem, viesojas pie viņiem. Dzimtā puse
atstājusi neizdzēšanu nospiedumu Vācieša pasaules uztve-
rē un daiļradē.

“Dzimtmuižu nav. Dzimto māju tāpat, jo algādzis ar ģi-
meni ik pavasari klejo no vienas vietas uz vietu. Nepagūsti
pierast, kad jau atkal esi ceļa jūtīs. Tā nu man par dzimto

pusi, vismīļāko vietu Latvijā kļuva vesels novads, kur nācu
pasaulē, pirmo reizi ieraudzīju mazītiņu, bet tolaik milzīgu
pasauli, mācījos un iemācījos zemes un visa uz tās mītošā
valodu. Novads, kur notika satikšanās ar Latviju, satikša-
nās, bez kuras mīlestība nav iespējama vispār. Ja es tolaik
neiemīlētu pirmo strautiņu, pirmo taureni, putniņu, kaķi,
kupenu, pirmos palus, es paliktu ciets un vienaldzīgs pret
visiem nākamajiem.  Neiemīlējis vecākus, neizjutis mātes
maigumu un nepretstatījis saimniekdēla cietsirdībai, es
zaudētu izejas punktu labā un ļaunā noteikšanai.” (O. Vā-
cietis “Bērnība”)

Izstāde “Atpakaļlaiks” tiek veidota, lai īpaši uzrunātu
Ziemeļvidzemes skolēnus –  rosinot iepazīt O. Vācieti un,
veicinot izpratni par dzimtās Vidzemes, nozīmi Vācieša
daiļradē. Izstāde rada platformu muzejpedagoģijas nodar-
bībām un kalpo kā palīgs literatūras pedagogiem, kuri
vēlas raisīt interesi par Latviešu dzejas klasiskajām vērtī-
bām. Uz vietas, Trapenē eksponētā izstāde ļaus nemērojot
tālo, ceļu uz Rīgu, lai iepazītu ievērojamo novadnieku. 

Skaistie vasaras mirkļi Gaujienas senioriem
Veneranda Kustova, Gaujienas senioru vadītāja 

Burvīgajā otrā  jūnija rītā Gaujienas seniori, skaitā 14, brauca uz Alūksnes novada
senioru sporta spēlēm Alūksnes pilssalas stadionā, ko rīkoja Alūksnes novada pašvaldība
kopā ar Alūksnes pensionāru biedrību „Sudrabs”. Laiks bija ļoti labvēlīgs sportošanai
un mēs piedalījāmies visos četrpadsmit sporta veidos, kā ari ieguvām ļoti labus rezultātus;
veiklības skrējienā Skaidrītei II vieta, šautriņu mešana mērķī  Skaidrītei I vieta un  Va-
lērijam III vieta, zivtiņu makšķerēšanā Valērijam I vieta, Džonijam II vieta un Mārim
III vieta, bumbiņas metieni mērķī Anitai I vieta un Ivetai II vieta, lēcieni ar lecamauklu
Ivetai I vieta un  Džonijam I vieta, riņķa mešanā  Dzintaram III vieta, florbola bumbiņas
metieni tīklā Vijai I vieta, lodes ripināšana mērķī Zintai III vieta, frisbijā Lainei III vieta
un Mārim III vieta, naglas sišana bluķī Gaujienas komandai II vieta (Veneranda, Laine,
Zinta, Daumants, Māris),  ūdens pārnešanā komandai III vieta (Zinta, Ivita, Skaidrīte,
Māris, Dzintars), petanka  komandai III vieta (Ivita, Lūcija, Skaidrīte, Dzintars, Džonijs).
Visiem sportistiem bija draudzīgs, sirsnīgs un  labs noskaņojums, baudījām ļoti garšīgu
zupu, katram dalībniekam tika pasniegta pārsteiguma dāvana. Sirsnīgs paldies mūsu Ve-
riņai par garšīgo cienastu un atspirdzinošu sulu. Paldies visiem organizatoriem par tik
labi noorganizētu senioru sporta spēļu pasākumu un  skaisto mūziku.

14.augustā  Gaujienas ēdamzāle seniori, skaitā 22, ieradās uz sapulci, kur labestīgā
gaisotnē tika izskatīti sekojoši  jautājumi: kur un kad brauksim ekskursijā, kādi pasākumi
tiek organizēti Gaujienā 17.-19. augustā un Apē 24.-26.augustā. Senioru vadītāja Vene-
randa  informēja, ka tiek organizēts transports braukšanai uz koncertu ”Mājupceļš” Apē
25.augustā. Kā arī visi seniori tika informēti par tematiskās vasaras skolas divu dienu

semināru ”Par stresa mazināšanu un izdegšanu darbā” 21.-22.augustā Gaujienā. Sapulcē
apspriedām par  etiķa pielietojumu sadzīvē, labā un draudzīgā noskaņojumā pārrunājām
par vasarā paveiktajiem darbiem. Paldies Lilitai par garšīgajiem pīrādziņiem.

22.augustā Gaujienas seniori, skaitā piecpadsmit, brauca ekskursijā uz Valmieras Bas-
kāju taku, kur visiem bija jautri, omulīgi un veselīgi, pēc Baskāju takas izbaudīšanas de-
vāmies izbraucienā ar Gaujas tramvaju pa Gauju, kur mums stūrmanis pastāstīja par Val-
mieras senajiem objektiem. Laiks bija brīnišķīgs un brauciens pa Gauju bija vienreizējs.
Pēc pusdienām mēs braucām uz  Z/S “Ābullāči-2”, kur audzē krūmmellenes, mums pa-
stāstīja  par to audzēšanu un arī atļāva nogaršot ogas. Tālāk mūsu gala mērķis bija Be-
verīnas koka skulptūru parks un labirinti “Arāji” ar 370 koka skulptūrām, 5 labirintiem,
tai skaitā 630m garš pikantais labirints ar “pipariņu” paredzēts tikai pieaugušajiem, iz-
klaidēm 60 lielformāta brīvdabas spēles un atrakcijas, kā arī rūķu māja. Katrs seniors
varēja izmēģināt un piedalīties spēlēs un atrakcijās. Visiem senioriem ļoti patika un bei-
gās varējām arī pasēdēt pie galda, iedzert kafiju un apēst paņemtās maizītes. Senioru va-
dītāja Veneranda visu vārda pateica lielu paldies un pasniedza mazu dāvaniņu koka skul-
ptūru parka īpašniekam par laipnu sagaidīšanu un izrādīšanu. Braucot mājās seniori pa-
teica sirsnīgu paldies vadītājai Venerandai un šoferim Mārim. Paldies Gaujienas pamat-
skolas direktorei par transportu. 

19.septembrī Gaujienas seniori, skaitā 22, ieradās pamatskolas ēdamzālē uz kārtējo
sapulci. Tika izskatīti sekojoši jautājumi: Apes novada senioru pasākums „Pīlādžu laika
prieks” Trapenes kultūras namā 28.septembrī, ielūgums uz Alūksnes novada senioru pa-
sākumu 29.septembrī, Apes novada gada cilvēks 2018, senioru brauciens uz Stokholmu
01.-03.oktobrī, Apes novada senioru sporta spēles 4.oktobrī Trapenes sporta zālē, sporta
spēles par godu senioru dienai 5.oktobrī Gaujienā.

“Bibliotēkas =ludotēkas?”
Dzidra Zariņa, Trapenes bibliotēkas vadītāja

Bibliotēkās vērojama jauna starptautiska tendence – pieaugot pieprasījumam pēc galda
spēlēm, pasaulē tiek dibinātas pat specializētas galda spēļu bibliotēkas – ludotēkas. 

Lai izvērtētu galda spēļu nozares tirgus piedāvājumu un šāda pakalpojuma nepieciešamību
bibliotekārajā darbā ar bērniem un jauniešiem Latvijas bibliotēkās, bibliotekāri saņēma uz-
aicinājumu  piedalīties Vidzemes novadu Bērnu un skolu bibliotēku darbinieku 17. konferencē
“Bibliotēkas=Ludotēkas?”, kas notika Cēsu Centrālās bibliotēkas Bērnu apkalpošanas no-
daļā.

Droši vien visi vecāki piekrīt tam, ka bērniem jāaug un jāattīstās daudzpusīgi. Palīdzēt var
galda spēles! Spēlēties patīk ne tikai bērniem, galda spēles spēlē arī pieaugušie, galu  galā
visa dzīve ir viena liela spēle. Mūsdienās ir ļoti liels galda spēļu piedāvājums, kas var palīdzēt
dažādot brīvā laika pavadīšanas iespējas. Galda spēles ir labs veids kā iemācīties loģiski

spriest, attīsta spēju noturēt uzmanību, iemāca koncentrēties, attīsta komunikācijas iemaņas,
cīņas sparu, tieksmi izbaudīt veiksmi, centienus kļūt par līderi, iemāca zaudēt, attīsta fantāziju.
No savas bērnības atceros: mozaīku likšana, kuģīši, cirks, domino, riču-raču un citas galda
spēles, kas palīdzēja rotaļas ar draugiem padarīt interesantākas. 

Konferencē tikāmies ar vadošo galda spēļu uzņēmumu Baltijā – “Brain Games” pārstāv-
jiem, kuri iepazīstināja ar uzņēmumu, galda spēļu sortimentu, to pielietošanu mācību procesā
un ilgtermiņa sadarbības iespējām. Konferences lieldraugs “Brain – Games” katram konfe-
rences dalībniekam uzdāvināja 10 galda spēles, viena no tām ir uzņēmuma “Brain Games”
izdotā galda spēle “Ice Cool” atzīta par gada labāko galda spēli bērniem pasaulē prestižākās
galda spēļu balvas “Spiel des Jahres” (Gada labākā spēle) bērnu spēļu kategorijā.

Trapenes bibliotēka tuvākajā laikā iepazīstinās ar visām bibliotēkas krājumā pieejamām
galda spēlēm. Bibliotēkas galda spēļu klāsts veidojas daudzveidīgs un interesants. Pagājušā
gadā paši izgatavojām un spēlējām spēli “Skrablis”. Bibliotēkā atrodamas galda spēles, kuras
var spēlēt ne tikai viens, bet vairāki spēlētāji, spēles, kas būs interesantas visai ģimenei - esat
laipni aicināti iesaistīties!

“Cimdotā Latvija”
Rakstaini cimdi - viena no senākajām Latvijas cilvēku vizītkartēm!
Akcijā “Cimdotā Latvija” aicina ikvienu iesaistīties un valsts 100. dzimšanas

dienā sarūpēt sev pašiem un dāvināt citiem rakstainus cimdus, lai 17. un 18. novem-
brī varētu koši un silti svinēt Latvijas svētkus! 

Imants Ziedonis rakstījis: “Latvieši iziet pasaulē ar rakstainiem cimdiem un met
tos tautas kultūras dārgumu krātuvē pie persiešu paklājiem, indiešu un japāņu zīda

audumiem, ķīniešu porcelāna un krievu kokgriezumiem...”
Cimdu rakstu un krāsu kombinācijas ir bezgalīgas, tomēr katram Latvijas nova-

dam bijušas savas raksturīgākās krāsas: Kurzemē – balta, pelēka, sarkana un mēļi
zila, Latgalē – sarkana, dzeltena, zaļa un balta, Vidzemē – balta, pelēka, gaiši brūna
vai zaļa, Zemgalē – zaļā un brūnā toņa variācijas.

Par akciju “Cimdota Latvija” lūdzu sazināties ar Gaujienas tautas nama un Apes
novada kultūras darba organizatori Laimu Poševu, tālrunis 26179320, e – pasts gau-
jiena.tautasnams@ape.lv

Bibliotēkā

Apes novada ļaudis! Sirdij īpaši tuvs varbūt tas, kas ir iepazīts un kļuvis par daļu no
sevis paša! Man bija dota iespēja iepazīt savas puses cilvēkus, strādājot pašvaldības va-
dības darbā 16 gadus, gūstot tiešo informāciju no savu iedzīvotāju ikdienas gaitām, viņu
vajadzībām un iespējām, skatot lietas kopsakarībās ar valsts attīstības procesiem. Pa-
teicoties šai pieredzei un iespējām un Jūsu dotajam uzticības mandātam, nedaudz vairāk,
kā gadu varēju strādāt 12.Saeimā. Es patiesi un no sirds varēju aizstāvēt savas puses
cilvēku vajadzības - stiprināt Alūksnes slimnīcas statusu, atbalstīt pierobežas nodokļu
instrumentu ierobežojumus, lai veicinātu sociālekonomiskos procesus mūsu dzīves vie-
tās, rast ierosmi nevalstiskā sektora darbības finansējumam, bērniem iegūt valsts ap-
maksātas zobārstniecības kvotas, celt trauksmi par nejēdzībām valstiskā mērogā, rodot
valsts aizstāvību šādas drošas un atbildīgas rīcības  veicējiem. Esmu gandarīta par doto

iespēju to paveikt, strādājot Vienotības frakcijas komandā un sajūtot Jūsu atbalstu mūsu
kopējās mājās! 

Sirsnīgs paldies un stiprinājuma vārdi maniem novadniekiem par izturību vēlēšanu
maratonā un izpratni par politiskajiem procesiem, īpaši 13.Saeimas vēlēšanās, izdarot
katram savu izvēli!

Paldies saviem vēlētājiem un atbalstītājiem par izrādīto uzticību! Jūsu ikviena
plus vai mīnuss zīme ir norāde darīt iesākto un darīt to vēl labāk! 

Latvija ir un būs izdevusies valsts!

Astrīda Harju, Apes pilsētas un novada pašvaldības vadītāja laika periodā 2001.-
2017.gads, 12.Saeimas deputāte no 2017.gada jūlija līdz 2018.gada novembrim



8

    

Nr. 9/2018 novembris 

Apes novada kultūras notikumi novembrī / 2018

Apes novada domes bezmaksas informat vais izdevums „APES NOVADA ZI AS”, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kam  izdevuma inform ciju l dzu  saska ot l dz 25.novembrim. 

p ,
KKK OOO NNN CCC EEE RRR TTT III 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

03.11. 15:30 Oj ram V cietim velt t  pas kum  muzic s dziesminieks Din rs Gulbis un 
draugi Trapenes k/n 

10.11. 19:00 

Valsts sv tku gadadienai velt ts koncertst sts 
„Ce ojuma maršruts: „Pag tne – Tagadne. Gala pietura – N kotne.” 
Piedal s Virešu saieta nama amatierm kslas kolekt vi. 
P c koncerta L pl ša dienas l pu g jiens  no Virešu saieta nama uz Virešu 
pagasta p rvaldi.  

Virešu s/n 

17.11. 
16:00 

 
17:00 

Gaisma manai Latvijai   (pie Gaujienas tautas nama kop gi veidosim 
Latvijas valsts kont ru! N c un iededz savu svec ti!   
 
Svin gs valsts sv tku pas kums Latvijai100 velt ts koncerts  
“Maza tautu istabi a” 

Gaujienas t/n 

17.11. 19.00 
Latvijas 100gadei velt ts sv tku koncerts “Manas m jas Latvij ” 
Koncert  piedal s Apes tautas nama amatierm kslas kolekt vi un 
solisti. 

Apes t/n 

17.11. 19:00 Latvijas valsts 100-gadei velt ts koncerts “Dievs man deva maizes zemi!” Trapenes k/n 
18.11. 18:00 Svin gais sar kojums Apes novada Gada cilv ks 2018 Virešu s/n 

22.11. 10:00 “Oj ram V cietim- 85”, Apes novada skolu skatuves runas konkurss.  
Grupas “Vilks” koncerts 

Gaujienas t/n, 
O. V cieša 
Gaujienas 
pamatskol  

PPP AAA SSS KKK UUU MMM III    BBB RRR NNN III EEE MMM 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

30.11. 13:00 Te tra apvien ba “ODS UN VALIS” no Valmieras viesosies ar izr di  
b rniem   “Tr s siventi i un vilks’’                                     ieeja  EUR 2.00 

Gaujienas t/n 

III ZZZ SSS TTT DDD EEE SSS   
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

09.11. 16.00 Izst des “Mans darbs Latvijai” atkl šana  
Izst d  b s apskat mi Apes rokdarbnie u un amatnieku darbi 

Apes t/n 
maz  z le 

15.11.  Izst de Apes novads “Toreiz un tagad” 
(Apskat ma katru darba dienu no 10:00 l dz 14:00 un pas kumu laik ) 

Gaujienas t/n 
mazaj  z l  

15.-
30.11.  

Gr matu izst de “GAUJIENA -  gr matu lappus s” 
Izst d  apl kojamas 100 gr matas, kur s min ta  Gaujiena 
(Apskat ma katru darba dienu no 10:00 l dz 14:00 un  pas kumu laik ) 

Gaujienas t/n 
mazaj  z l  

25.10. – 
20.11.  Izst de “Dzejas dižkoki” Oj rs V cietis un Imants Ziedonis  

(Apskat ma katru darba dienu no 9:00 l dz 14:00 un visu pas kumu laik ) 
Trapenes k/n 
mazaj  z l  

AAA TTT PPP TTT AAA SSS    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

10.11. 22:00 Sv tku balle, sp l  „Tr s pakalnu trio” Virešu s/n 

17.11. 22:00 Sv tku balle kop  ar grupu “Alianse”                                        Ieeja – br va Trapenes k/n 
17.11. 22.00 Sv tku balle, Muzic  Aldis Kise un draugi, Ieeja br va  Apes t/n 
CCC III TTT III    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III    ((( FFF III LLL MMM AAA SSS    GGG AAA DDD AAA TTT III RRR GGG III    UUU ... CCC ... ))) 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 
01.11.  Dabas skait šanas semin rs Apes t/n RIC 

09.11. 16:00 
L pu g jiens no skolas 

 Br v bas c u atceres br dis  
 LKO kavalieru piemi as pl kš u iesv t šana 

Gaujienas 
kapos 

11.11. 16.00 

L pl ša dienai velt ts pas kums 
Godinot Latvijas br v bas c n t jus aicin m kop : 
aizdegt 100 atmi u pateic bas l pas; 
piemin t Latvijas atbr vošanas c s kritušos karav rus; 
izdzied t Latvijas sp ka dziesmas; 
b t vienotiem dziesm s, dom s, saj t s… 

Ap , 
Laukum  pie 
100gades 
ozola 

11.11. 17:00 L pl ša dienai velt ts l pu g jiens un piemi as br dis Trapene 
24.11. 16:00 Andreja  a filma "Bl ži"   ( kom dija)                            ieeja EUR 2.00 Gaujienas t/n 
24.11. 18.00 Erud cijas sp le “Pr ta laboratorija” Apes t/n 
27.11. 11.00 Apes pension ru sapulce Apes t/n 
 

BBB III BBB LLL III OOO TTT KKK SSS 
III ZZZ SSS TTT DDD EEE SSS 
Datums Laiks  Vieta 

01.-15.11. 
8.30-
17.00 

Oj rs V cietis- cit ti, aforismi, dzeja. 
Vidagas 
bibliot ka 

05.-30.11.  
 

Liter r  izst de “ Un es nem ku iet tikai ciem  . 
Es visur eju uz palikšanu.”    dzejniekam Oj ram V cietim-85  

Gaujienas 
bibliot ka 

 
05.-30.11. 

 
 

 
Tematisk  izst de “Latvijai-100”  

Gaujienas 
bibliot ka 

05.11.  ‘’Pats starp br numiem tu esi br nums…’’O. V cieša dzejas    cit tu 
izst de 

Trapenes 
bibliot ka 

05.11.  ‘’Mandala- visuma un m ž bas simbols’’ Latvijai 100 Trapenes 
bibliot ka 

12.-30.11. 
8.30-
17.00 

“D rai i ar st stu” cimdu izst de 
 Vidagas 
bibliot ka 

CCC III TTT III    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III 
Datums Laiks  Vieta 

09.11. 9:00 Trapenietes Sarm tes Kuprišas ad to cimdu izst de akcijas    
‘’Cimdot   Latvija’’ ietvaros 

Trapenes 
bibliot ka  

11.11. 11:00 ‘’M s vieno Latvijas sv tais v rds!’’ Vidzemes 8.Patriotisk s dzejas 
festiv ls 

Trapenes 
bibliot ka 

    21.11. 9:30 epu ep , roku rok  las m kop ! Kanisterapijas nodarb ba  
Vidagas 
skoli as telp s 

28.11. 10:00 ‘’M su maz  bibliot ka.’’ 3. las šanas  nodarb ba pirmsskolas vecuma 
b rniem. Izlas to gr matu vilcieni š 

Trapenes 
bibliot ka  

„Horizonta” noslēguma pasākums
Sanita Sproģe, Gaujienas Info centra vadītāja

Aizvadīta orientēšanās kluba Alūksne/Ape organizētā orientēšanās sacensību „HO-
RIZONTS” 2018.gada sezona. Noslēguma pasākums notika 27.oktobrī Apes novada
atpūtas mājā „Melderi”, lai atskatītos uz orientēšanās sezonu kopumā un suminātu tos,
kuri bijuši veiksmīgākie gan HORIZONTA sezonas vērtējumā, gan HORIZONTA
„super” sērijā jeb atklātajā Alūksnes novada čempionātā.

Pirms pasākuma tika piedāvāta iespēja veikt ~3,5 km marķētu orientēšanās distanci.
Orientēšanās marķētā distancē nozīmē, ka apvidū ir izvietots marķējums, kurš kartē
nav attēlots un dabā uz marķējuma visas distances garumā dažādās vietās ir izvietoti
kontrolpunkti, kuru atrašanās vietu kartē ir jāatzīmē pašam dalībniekam. To izdara ar
līdzi paņemto adatu, veicot tikai vienu dūrienu kartē!

Pēc izkustēšanās mežā, sekoja pasākuma 2.daļa - HORIZONTA sezonas laureātu
sveikšana, atrakcijas, dejas, pirtī iešana un vakara pavadīšana omulīgā noskaņā, kā arī
veiksmīgāko apbalvošana, kas bija tikuši galā ar marķēto distanci.

Lūk, arī kopvērtējuma rezultāti un balvā kausi:
1.vieta:  Raivis Kalniņš V35, Uvis Sproģis V16 un V14 , Roberts Gurovs V12, Tomass

Gustavs Celenbergs V10, Sanita Sproģe S45, Jūlija Katrīna Celenberga S14, Marta Kalniņa
S12;

2.vieta: Daniels Auziņš V16, Kristers Lārmanis V14, Līga Vabulniece S45, Megija Tralla
S14;

3.vieta: Normunds Prazņicāns VB, Māris Vabulnieks V35, Viesturs Dandens V55,
Ineta Riepniece S55;

4.vieta: Austris Kalniņš VA, Ritvars Alsviks V10, 
5.vieta  Ilze Dāve S45, Ilze Celenberga SH
Medaļas Alūksnes novada čempionāta ieskaitē ieguva:
VA grupa - 1.vieta Austrim, VB grupā – 3.vieta Normundam, V35 grupā – 1.vieta

Raivim un 3.vieta Mārim, V14 grupā – 1.vieta Uvim un 2.vieta Kristeram, V12 grupā
– 1.vieta Robertam, V10 grupā – 1.vieta Tomasam, SH grupā – 3.vieta Ilzei C., S45
grupā – 2.vieta Sanitai, S12 grupā – 1.vieta Martai.

Paldies Vilnim un Ivetai Veļķeriem par „Horizonta” sacensībām un jauko noslēguma
pasākumu! Uz tikšanos orientēšanās distancēs 2019.gada sezonā, kad „Horizontam”
svinēsim 35.jubileju! 

Sācies Apes novada čempionāts basketbolā
Apes sporta kompleksā novembrī norisināsies Apes novada čempionāts basketbolā.

Apes novada čempionātā basketbolā sacentīsies piecas komandas, izspēlējot divu apļu
spēles.

Par labākās komandas titulu spēlēs pagājušā gada čempioni “Cita Opera” no Jaun-
laicenes, “Apiņi” Ape, “Gaujiena”,” Grundzāle” Valkas novads un “Gausais Namiņš”
no Alūksnes. Organizatori ir pārliecināti, ka spēles būs ļoti spraigas katrā sabraukumā,
tāpat kā iepriekšējos gados, jo komandu sastāvos ir labākie Alūksnes, Smiltenes un
Apes novadu basketbolisti.

Komandu izspēles plānotas 3.; 10.; 24. novembrī. Noslēgums 1.decembrī.
Spēļu grafiks 3. novembrī:  10.00- “Gaišais Namiņš” Alūksne- “Apiņi” Ape; 11.20-

“Gaujiena”-“Grundzāle”;  12.40- “Cita Opera” Jaunlaicene- “Gaišais Namiņš ”Alūk-
sne; 14.00- “Apiņi”- “Gaujiena”; 15.20- “Grundzāle”- “ Cita Opera”

Čempionāta nolikums pieejams www.apesnovads.lv

Sportot mīloši seniori tiekas Trapenē
4.oktobrī, mājīgajā Trapenes sporta zālē tikās Apes novada Seniori sporta dienā.

Šoreiz no visiem pagastiem bija ieradušās 6 komandas – „Gaujmala” un „Foršie” no
Gaujienas, „Spicās seniores” (Vireši), „Vaidavas ņiprie” (Ape). 2 komandas arī mājinie-
kiem – Sociālās aprūpes centra „Trapene” (turpmāk SAC) komanda „Bitītes” un pagasta
komanda „Vitamīns”. Komandas (kas nav mazsvarīgi) bija padomājušas par vienādiem,
skaistiem tērpiem. Visas komandas bija sagatavojušas sportisku sveicienu pretinieku ko-
mandām. Sacensību dalībnieki varēja izbaudīt sacensības deviņās netradicionālās, atrak-
tīvās disciplīnās, kurās bija nepieciešams trāpīgums, roku veiklība, ātrairēšana, nedaudz
skriešana, stāvēšana uz vietas un darbošanās ar rokām. Lai laukumā viss noritētu godīgi
un pēc noteikumiem, gādāja tiesneses - pārvaldes vadītāja Irisa Popoviča un kultūras
nama vadītāja Svetlana Spalviņa, rūpīgi ar hronometru darbojās „laika vecis” pagasta
pārvaldes sporta metodiķis Antis Maltenieks, bet visus rezultātus „pa plauktiņiem” salika
sekretāre Maija Miķele. Lielākajā daļā disciplīnu komandas startēja 5 cilvēku sastāvā,
kad vienam pēc otra bija jāveic attiecīgā disciplīna, līdz finišēja pēdējais, pēc kā tika fik-
sēts galarezultāts. Šķiet, šī bija vien no retajām reizēm, kad startējošo dalībnieku uzmun-
drināja ne tikai līdzjutēji un savējie, bet arī citu komandu dalībnieki. Šoreiz attaisnojās
arī atziņa, ka galvenais nav uzvarēt, bet piedalīties! Tā jautrā, siltā atmosfērā, nemanot
pienāca sacensību finišs, bet gaidīja patīkamākā dienas daļa – zupas baudīšana un noslē-
guma apbalvošanas ceremonija. Šoreiz tika noteikts goda pjedestāls (pirmo 3 vietu iegu-
vēji) visās 9 disciplīnās un arī lielais komandu vērtējums. Atsevišķās disciplīnās nedaudz
labāk veicās komandai „Foršie”, kas viņiem deva arī 1. vietu kopvērtējumā. Lūk arī ko-
mandu kopvērtējums: 3.vieta „Bitītes” (SAC), 2.vieta „Gaujmala” (Gaujiena) un 1.vieta
„Foršie” (Gaujiena). Jāteic gan, ka šoreiz nebija uzvarētāju un zaudētāju, jo visi bija ie-
guvēji. Katrs sporta dienas dalībnieks saņēma arī balvu komplektu no Latvijas Senioru
Veterānu savienības (LSVS) 2018.g. 55.sporta spēlēm, kurā ietilpa: plecu somiņa, šo
spēļu medaļa, kā arī ļoti vērtīga LSVS un Latvijas Sporta muzeja kopīgi veidota grāmatiņa
„Latvijas sporta sasniegumi simtgadē”. Uz visām šīm lietām attēlota Latvijas kontūra
valsts karoga krāsās.  Brīnišķīgajā pasākumā Trapenes sporta zālē piedalījās arī Ludis
Baltaisbrencis no Apes.


